MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

SUL CAMPUS VERANOPOLIS

RETIFICAÇÃO Nº 1

EDITAL CAMPUS VERANÓPOLIS Nº 24/2025

APOIO A PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-

BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI)

O Diretor-Geral Substituto do Campus Veranópolis DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria CVER/IFRS nº 56/2025 , com base no Regulamento dos Núcleos de Estudos

Afro-Brasileiros e Indígenas (Neabi), torna pública a Retificação Nº 1 do Edital de Apoio a Projetos de

Ensino, Pesquisa e Extensão para Valorização e Reconhecimento das Culturas Afro-Brasileiras e

Indígenas.

1. ONDE SE LÊ:

ETAPAS PRAZOS

1. Publicação do edital 25/11/2025

2. Período para envio das propostas ao e-mail da Direção de Ensino
25/11/2025 a 26/11/2025

4. Divulgação das propostas homologadas 27/11/2025

5. Encaminhamento de recursos quanto à não

homologação das propostas
28/11/2025

6. Resultado final das propostas homologadas 28/11/2025

7. Envio das propostas para avaliação 28/11/2025

8. Divulgação da classificação parcial das propostas submetidas
02/12/2025

9. Submissão de recursos quanto à classificação parcial das propostas
03/12/2025

10. Divulgação do resultado final das propostas

contempladas com auxílio
03/12/2025

11. Início do projeto 04/12/2025

12. Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos no

Plano de Aplicação de Recursos
05/12/2025

13. Prestação de contas dos recursos de auxílio Até 12/12/2025

14. Prazo final de execução do projeto Até 12/12/2025

15. Prazo de envio do relatório final do projeto

Até 10 (dez) dias úteis após o

prazo final de execução da

ação

   LEIA-SE:

ETAPAS PRAZOS

1. Publicação do edital 25/11/2025

2. Período para envio das propostas ao e-mail da Direção de

Ensino 25/11/2025 a 26/11/2025

4. Divulgação das propostas homologadas 27/11/2025

5. Encaminhamento de recursos quanto à não

homologação das propostas
28/11/2025

6. Resultado final das propostas homologadas 28/11/2025

7. Envio das propostas para avaliação 28/11/2025

8. Divulgação da classificação parcial das propostas

submetidas
02/12/2025

9. Submissão de recursos quanto à classificação parcial das

propostas
03/12/2025

10. Divulgação do resultado final das propostas

contempladas com auxílio
03/12/2025

11. Início do projeto 04/12/2025

12. Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos

no Plano de Aplicação de Recursos
05/12/2025

13. Prestação de contas dos recursos de auxílio Até 30/12/2025

14. Prazo final de execução do projeto Até 12/12/2025

15. Prazo de envio do relatório final do projeto

Até 30/12/2025

Veranópolis, 11 de dezembro de 2025.

MARCELO LAUER MOTA

        Diretor-Geral Substituto Campus Veranópolis

      Portaria CVER/IFRS nº 56/2025

		2025-12-11T16:21:39-0300